(8) De Dosithois variis egi Fabric. bibl. Gr. III, 5, 11. Vol. II, p. 88 seqq.

(9) Orientalem et Occidentalem Ecclesiam signifiante.

(10) Φρίξη h. I. horror febrilis. Alex. Aphrod.

maximum antisitum Trapezuntius Dositheus, quem multis omnino precibus obseerationibusque et verbis institueret, simulque in alium sibi adoptaret et quidem longe gloriostorem eo qui secundum naturam genitus. Cum autem ipsi in mentem venisset Byzantium remcare, secum adduxit et puerum virtutis pulchritudinem pro se ferentem, nec multo post magistro, cuius vita irreprehensa, incorruptaque mores, ob experientiam peritissimo in manus tradidit, apprime sciens cetera que sunt in hominibus bona parum esse arma et brevissimi temporis, disciplinam vero in nobis immortalem esse et quae auferri nequeant.

Porro illi cujas magno tenebatur desiderio ascensus, omnium spes etiū studio, mentis accumino et bona iudeole primam artem illam, ceteris omnibus quæ eam sequuntur necessaria condidicit; condidicit et multiplices poeticæ partes, ut quæ sit ars locuples et copiosa, lingue apparatus et nominum multitudine omnes animi sensus exprimero valens, et qualē vel operationem, vel habitum, vel affectionem, vel magnitudinem sortitus sit hominum aut etiam deorum unusquisque dilucide omnino et facillime commonstrans. Tunc in rhetorica, quæ vīm Igūs spirat, et si comis īpsa et moratus, ceteros sive in deliberando, sive in causis dicendis, sive in demonstrandi genere longe superabat. Cum autem hinc optime et ex volo calluit, logicam porro et ethicam et eas quæ sunt de natura et fidei scientias discere in desiderio habuit, cīquo res bene successit, quin tamen multum prorsus nec diu studiisset. Mathematicarum vero artium et scientiarum, brevi quidem tempore, Plethonem habens ducem, optimā quoque perceperit. Sed reliqua, quasi supervacua plenatatem colontibus et inutilia, illi qui vellent inquirenda dimisit. Ergo illi de rebus ita se habente viro et bifariam euras partito, hinc quidem in litteras, sive quibus cœca est vīa, illinc vero in exercitationem instituti quo Deo digne vivitur, venit tandem tempus illud, utrisque populi desideratissimum, quod disruptas gentes coadunavit et antiquam illam dissolvit inimicitiam, pacemque et concordiam, res omniū que sunt in vita pulcherrimas et utilissimas reduxit.

Illi qui sine lacrymis illa tracio et enarro? Quam ob causam miserrimi oculi mel sunt exsiccati, et omnia membra mea horrore coerula, nisi quia sanguis pro dolore circum pectoralia concretus exteriora mea non absque ratione influravit? Eo igitur tempore virilem in retatem progressum nobilem nostrum cīvom, ut celeberrimus Nicæo archiepiscopus fieret et rogaverunt et coegerunt. Exinde, una cum serenissimo imperatore nostro et cum eo qui tunc temporis Ecclesie habendas regebat,

cumque omni Orientalis Ecclesiae senatu, in Italiam vela fecit. Qui vero illuc convenerant, vulnerunt utrique ex utrisque populis optimos quosque suos ipsorum causae patronos deligi, et hunc natus ex illis in primis elegerunt. Quam multa autem dixerit, quamque multa conscripserit in sacra illa divinissimaque synodo et in ea quae alia in parte Italica est habita, senserunt et si quicunque tunc illic aderant, senserunt et si quibus curce fuerunt eaque postmodum gesta sunt, sentient vero etiam non qui volent, cum licet plurimas et optimas viri orationes manus usurpatas perlegere.

O quam multi tunc in admiratione te habuerunt! quam multi propter te gentili nostrae gratulati sunt! quam multi prole felicissimum patrem beatum praedicaverunt et laudaverunt! quam multi divinissimo Dostheo, in causa institutionis causa, faustissima sunt appretati! Porro propter haec et his aliis plura, te Romani cardinalis dignitate decorarunt, et insuper te patriarcham ejus que non ita multo ante, hei natus in civitatum regina fuit constituerunt. Quoniam inquit dignus es iudicatus qui ad summum et divinissimum Romanorum pontificatus apicem eveneris, et quidem electus esse nisi fuisset impedimento nostrae gentis infelicitas, vel potius Dei omnium pervidentis oculus alia in futurum reponens quia hominum scientia capere non potest.

Illum vero, cum talis ac tantius esset, naturae concedere coactum, ex hac mortali et corruptibili vita in incorruptam et immortalem transstulit Deus; quippe haud digni fulminis qui dum tanto decore frueremur.

Non me quidem latet, amicissimi viri, homines plerisque nullum existimare dolorem acriorem eo qui ad mortem dicit; ego vero bonis nullam esse suaviorum censeo voluptatem quam ex hac vita migrationem; quia, cum sint quasi in carceralibus custodiis, compellibusque et suppliciis detenti, ab ipsis educti ad immortalem jucundissimamque vitam transmigrant, et eos Deus paredros sibi constituit, sedis alias quidem altioris, alias autem inferioris, juxta uniuscuiusque certaminum mensuram, dignitate remunerans.

Verum perversi homines, voluptatis veterno obruti, quasi graviore potu per totam viam inebriali, pro luxuriosissibili prato hunc carcere habent neque vincula dissolvi cupiunt, quippe qui iustitia haec supernis preponant. Mibi autem neque de his neque

(12) Synodum Ferrarionsem significat, a. 1438, d. 6 Octobr. ab Eugenio IV exceptam, anno 1439 post sessionem xvi. Florentiam translata. Duae Hist. Byz. cap. 31, p. 118 seq. In sessione prima Bessarionis προσφένημα de unione ineunila (vid. Fabr. X, p. 402, 1), in alia quadam ejusdem oratio occurrit de unione. (Conf. idem p. 402, 2). Perit huc quoque illa Bessarionis epistola, de qua Fabr. ib. n. 6. Conf. de hoc Concil. Labbei Syn. Histor. Concil. Paris. 1661, 4. Concil. Coll. Labbei a. 1672 absol. Tom. XIII, 1, 285, et Harduini (Par. 1715, absol.), IX, 1.